令和３年１月２１日

福崎町議会議長 北 山 孝 彦 様

総務文教常任委員長 山 口 純

委 員 会 調 査 報 告 書

本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

１月２１日（木）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 新型コロナウイルス感染症対策について、資料により報告を受けた。

・緊急支援策の進捗状況について

・町の施設及び行事等の対応について

・職員の在宅勤務について

・高齢者施設における新型コロナウイルスの感染について

○ 職員採用試験結果について、次のとおり報告を受けた。

11 月 30 日（月）試験結果通知済

職 種 採用予定者数
１次試験

受験者数

１次試験

合格者数

２次試験

受験者数

試 験 結 果

合格
補欠

合格
不合格

一般行政職 若干名 ３０人 １０人 ９人 １人 ３人 ５人

保健師 １人 １人 １人 １人 １人 － －

総

○ 会計年度任用職員・臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：令和３年 1 月８日（金）実施済 筆記試験 於：サルビア会館

・第２次試験：令和３年１月 28 日（木）予定 面接試験 於：サルビア会館

○ 慰謝料請求事件について、資料により報告を受けた。

○ 令和３年１月 15 日現在の区長の異動について、次のとおり報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 令和２・３年度競争入札等参加資格審査申請の受付追加について、資料により報告を受けた。

・受付期間 令和３年２月 19 日～令和３年３月 19 日

・有効期間 令和３年７月 １日～令和４年６月 30 日

○ 町有地売払いにかかる一般競争入札ついて、資料により報告を受けた。

〇 令和２年度福崎町一般会計補正予算（第６号）の専決処分について、次のとおり報告を受け

た。

・歳入 衛生費国庫補助金（目） 3,600 千円

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業補助金

・歳出 予防費（目） 3,600 千円

接種体制確保に係る接種券の作成送付やシステム改修など

〈出 納 室〉

○ 令和２年度歳入歳出計算表（令和２年 12 月 31 日現在）について、資料により報告を受けた。

職 種 形 態 採用予定人員 申込者数
1 次試験

受験者数

一 般 事 務 補 助 員 パートタイム １人 ５人 ５人

庁 舎 電 話 交 換 員 パートタイム １人 ４人 ４人

養護老人ホーム支援員 フルタイム ２人 ５人 ５人

エルデホール施設管理清掃員 パートタイム １人 ３人 ３人

消 費 生 活 相 談 員 パートタイム １人 １人 １人

保 育 教 諭 フルタイム １２人程度 ３人 面接のみ

一 般 事 務 補 助 員 臨 時 常 勤 ３人 ８人 ８人

計 ２１人 ２９人 ２６人

集 落 名 新 旧

中 島 牛尾 正明 松岡 宣幸

八反田 松岡 忠幸 多田 龍三

西 野 藤本 和弘 松井 昭正

〈税 務 課〉

○ 令和２年度町税等の徴収実績に関する調（令和２年 12 月 31 日現在）について、資料により

報告を受けた。

○ その他

・令和２年 12 月 14 日（月）から 18 日（金）に電話催告、23 日（水）に夜間徴収を行ったと

の報告を受けた。

※令和３年１月８日現在の収納額

〈学校教育課〉

○ 損害賠償訴訟について、資料により報告を受けた。

〇 入札結果等について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 給食への異物混入について、次のとおり報告を受けた。

外注業者によるもの

〇 令和３年度認定こども園等入園申込状況について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町教育委員会事務事業点検・評価報告書（令和元年度分）について、資料により報告を

受けた。

〇 病児病後児保育施設について、資料により報告を受けた。

○ その他

主な行事について、次のとおり報告を受けた。

福崎町子ども・子育て会議 ２月 22 日（月）保健センター

卒業式（卒園式） 中学校 ３月 10 日（水）

小学校 ３月 23 日（火）

認定こども園 公立４園 ３月 19 日（金）

姫学こども園 ３月 19 日（金）

サルビアこども園 ３月 20 日（土）

健康被害
報告

無

日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因 対応

R2.11.26
八千種小学校
6年生

株式会社
難波ベーカリー

パンの中に銀色の異
物が混入していた。

（県学校給食・食育支援センター
の成分検査）
結果は「両性金属であると考えら
れる。」でした。
両性金属とは、酸性及びアルカリ
性の両方に反応する金属で、アル
ミニウム、亜鉛、鉛などです。

（株式会社難波ベーカリー）
パンを焼く際に使用しているラッ
クが劣化し錆が発生していたた
め、錆を落とした後に錆止め塗装
を行いましたが、その塗料が剥が
れ生地に混入したものと考えられ
ます。

（難波ベーカリーの対応）
問題のあったラックについては
塗料を落としました。それ以外
のラックについては錆落としの
みとし、錆止め塗料は使用して
いません。

対象人数 収納人数 収納金額

179 人 70 人 1,913,480 円

〈社会教育課〉

〇 第 13 回 吉識雅夫科学賞について、資料により報告を受けた。

○ 令和２年度 福崎町成人式について、資料により報告を受けた。

〇 入札結果について、資料により報告を受けた。

〇 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

〇 福崎町男女共同参画基本計画の見直しについて、資料により報告を受けた。

○ その他

・今後の行事予定について、報告を受けた。

企画展「令和元年度 埋蔵文化財発掘調査

速報展」

１月 16日（土）～３月 14日（日） 歴史民俗資料館

わが家の雛人形展 ２月６日（土）～３月 29 日（日） 三木家住宅

月亭方正・八光二人会 ２月 20 日（土）14：00～ エルデホール

歴民連続講座「ふくさきの遺跡～令和元年

度の調査から～」

２月 21 日（日）13：30～ 歴史民俗資料館

令和２年度「スポーツ功績賞・文化功績賞・

吉識雅夫科学賞・柳田國男ふるさと賞」表

彰式

２月 28 日（日）10：00～ エルデホール